Управление образования администрации

Рыбинского муниципального района

ПРИКАЗ

25.10.2023                                                                                                     32-01-04/271-1

О проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников», приказом Министерства образования Ярославской области от 16.10.2023

№ 221/01-04 «Об утверждении сроков проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 08 ноября по 08 декабря 2023 года муниципальный этап

всероссийской олимпиады школьников (далее муниципальный этап олимпиады) по

следующим общеобразовательным предметам: английскому языку, биологии,

географии, информатике и ИКТ, искусству (мировой художественной культуре),

истории, литературе, математике, основам безопасности жизнедеятельности,

обществознанию, праву, астрономии, русскому языку, технологии, физике, физической

культуре, химии, экологии, экономике.

2. Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады (приложение

1).

3. Сформировать и утвердить состав организационного комитета муниципального

этапа олимпиады (приложение 2).

4.  Сформировать и утвердить состав жюри   муниципального этапа олимпиады

(приложение 3).

5. Утвердить список ответственных   за   проведение   предметных олимпиад по

общеобразовательным   предметам, организацию деятельности олимпиадных

предметных комиссий (приложение 4).

6. Утвердить состав апелляционной комиссии (приложение 5).

7. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и

классу, необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады (приложение 6).

8. Установить квоты победителей и призёров муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников 2023/2024 учебного года:

8.1. Признать победителями муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету участников, набравших

наибольшее количество баллов за олимпиадные задания при условии, что они набрали

не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам

оценивания выполненных олимпиадных заданий.

8.2. Признать призерами муниципального этапа олимпиады не более 30% от

общего числа участников по каждому образовательному предмету.

8.3. Установить, что в случае, когда у участника, определяемого в пределах

установленной квоты в качестве победителя или призёра, оказывается количество баллов

такое же, как и у участников, следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному

участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется

следующим образом:

-  данные участники признаются также победителями или призерами (за пределами

установленной квоты).

- участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

9. Утвердить «Требования к организации и проведении муниципального этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету», разработанные региональной

предметно-методической комиссией всероссийской олимпиады школьников
(приложение 7).

10. Определить площадками проведения предметных олимпиад муниципального

этапа следующие образовательные организации   Рыбинского муниципального района:

-муниципальное   общеобразовательное учреждение Каменниковская средняя

общеобразовательная школа;

-муниципальное общеобразовательное учреждение Ермаковская   средняя

общеобразовательная   школа;

-муниципальное общеобразовательное учреждение Октябрьская средняя

общеобразовательная школа;

 -муниципальное общеобразовательное учреждение Ломовская средняя

общеобразовательная школа;

-муниципальное общеобразовательное учреждение Песоченская средняя

общеобразовательная школа;

11. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций

- Амоеву Алексею Резоевичу, директору Ермаковской средней

общеобразовательной школы,

-Винокуровой Екатерине Алексеевне, директору Ломовской средней

общеобразовательной школы,

-Петровой Наталье Николаевне, директору Каменниковской средней

общеобразовательной школы,

-Смолиной Надежде Витальевне, директору Октябрьской средней

общеобразовательной школы,

-Сенченко Сергею Александровичу, директору Песоченской средней

общеобразовательной школы,

- обеспечить подготовку помещений для проведения предметных олимпиад, работы

олимпиадных комиссий в соответствии с требованиями санитарных норм и правил;

- создать специальные условия для участников муниципального этапа   олимпиады

с ОВЗ и детей- инвалидов в соответствии с заявлениями родителей при наличии

документального подтверждения;

-организовать дежурство медицинского работника в школе на время проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

12. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать доставку

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

соответствии с графиком проведения.

13. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить сопровождение

участников олимпиады к месту её проведения и обратно, назначить ответственных за

жизнь и здоровье детей, провести инструктаж по технике безопасности.

14. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и проведению,

методическое сопровождение муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников муниципальному учреждению дополнительного профессионального

образования «Учебно-методический центр» (директор   С.Н. Ларионова).

15. Назначить ответственной за получение и тиражирование материалов для

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников   Сурикову

Ольгу Александровну, муниципального координатора всероссийской олимпиады

школьников, заместителя директора муниципального учреждения дополнительного

профессионального образования «Учебно-методический центр».

16.  Утвердить смету расходов на проведение муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников.